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RESPUBLIKONU PARTIJOS KONVENCIJA
VOL. LV

ČEKOSLOVAKIJOS VADAI TVIRTINA, 
KAD JIE BRATISLAVOJE LAIMĖJO

PRAGA. — Čekoslovakijos jaunimas, nepasitikėdamas ofi
cialiais valdžios pranešimais apie čiernos ir Bratislavos derybų 
rezultatus, surengė dvi demonstracijas kuriose tūkstančiai jau
nuolių reikalavo “pasakyti tiesą” ir kaltino savo vadus, kad jie 
“išdavė Čekoslovakiją rusams”. Minioje matėsi plakatų: Ruski, | 
eik namo!” ir “Mes nesame rusų protektoratas!” Stebėtojų ma
nymu, Čekoslovakijos valdžiai dabar didžiausias bandymas ir bus 
suderinti rusų reikalavimus su savo gyventojų troškimais dau
giau laisvių.

RYT RESPUBLIKONAI IŠRINKS SAVO 
KANDIDATĄ Į JAV PREZIDENTUS
MIAMI BEACH. — Vakar prasidėjo respublikonų partijos 

konvencija. Ją atidarė partijos pirmininkas Ray Bliss, pasveiki
no Miami Beach miesto meras Jay Dermer ir Floridos guberna
torius Claude Kirk Jr. Laikinuoju partijos pirmininku išrinktas 
Massachusetts senatorius Edward Brooke, pirmas negras gavęs 
tokias pareigas partijos suvažiavime. Priėmus konvencijos tai
sykles išrinkus komitetus, po kelių paskaitų ir kalbų vakare turėjo 
kalbėti buvęs partijos kandidatas Barry Goldwater, ir pagrindinę 
kalbą turėjo pasakyti Washingtono gubernatorius Daniel Evans.

čekoslavakų partijos pirma
sis sekretorius Aleksandras Dub- 
čekas savo 15 minučių radijo 
kalboje pabrėžė, kad Čekoslova
kija tęs toliau savo numatytas 
reformas, kurios buvo pradė
tos sausio mėnesi, pašalinus iš 
pirmojo sekretoriaus vietos An
tonina, Novotnį. “Kitos kelio 
mums nėra”, — pareiškė Dub- 
čekas.

Čekų vadai mažina Įspūdį, kad 
jie buvo priversti nusileisti ru
sams ir jų ištikimiems sąjun
gininkams Rytų Vokietijoje, 
Lenkijoje, Bulgarijoje ir Ven
grijoje. Kokie buvo tie nusi
leidimai ko čekai turėjo atsisa
kyti, dabar dar neaišku, Spėja
ma, kad spaudoje pasirodžiusi 
tyla ir visų puolimų sustojimas 
reiškia Čekoslovakijos spaudos 
cenzūros sugrąžinimą. Pats Dub- 
čekas savo kalboje pareiškė, 
jog “viešos polemikos sustabdy
mas prisidės prie santykių page
rinimo. Yra mūsų pačių intere
sas išpildyti šį pažadėjimą”. 
Tarp Pragos ir Maskvos buvo 
prasidėjęs propagandos karas, 
kuris dabar sustojo. Ar čekų 
žurnalistai ilgai pakęs naujai už
dėtus kalbos laisvei pančius, pa
aiškės ateityje.

Dubčekas pareiškė, kad Bra
tislavos konferencija su kitų 
penkių valstybių partijų vadais 
“buvo pasisekusi ir davė tai, ko 
rpes tikėjomės”. Jis pabrėžė 
kad viskas yra pasakyta pa
skelbtoje deklaracijoje ir nebu
vę jokių slaptų susitarimų ar 
pažadų rusams. Nesą jokių pa
grįstų baimių dėl Čekoslovaki
jos suverenumo.

Užsienio stebėtojai rašo, kad 
čekų vadai vengia per daug gir
tis savo laimėjimais prieš rusus, 
kad išgelbėtų sovietų vadų re
putaciją. Sovietų spauda skel
bia, kad Bratislavos konferen
cija baigėsi “komunistų vieny
bės triumfu”. Ta konferencija 
parodžiusi vieningumą ir daly
vių dar didesnį pasiryžimą tą 
komunizmą plėsti ir stiprinti.

Indija nepasiruošė 
dideliam derliui

NEW DELHI. — Po kelerių 
nederlingų metų Indija nuėmė 
nepaprastai gerą, kviečių derlių, 
tačiau, atrodo, ji nebuvo tam 
pakankamai pasiruošusi. Spau
da kritikuoja maisto, darbo ir 
susisiekimo ministerija, dėl ku
rių neapdairumo šimtai tonų la
bai reikalingo maisto gali pražū
ti. Sandėlių Indija neturi pakan
kamai. Kviečiai verčiami į kal
nus lauke kur juos naikina žiur
kės ir kiti kenkėjai.

Indijoje kviečiiai uždera ne 
ne visur vienodai. Maisto mi
nisterija turi iš vienos provinci
jos gabenti kviečius į kitas. Pa
aiškėjo, kad ten, kur yra pakan
kamai vagonų trūksta darbinin
kų ir atvirkščiai — kur laukia 
kviečiai ir darbininkai, nėra per
vežimui reikalingų vagonų. Pa-
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WASHINGTONAS. — “News- 
week” žurnalas skelbia, kad Pen- ' 
tagonas turi daugiau žinių apie 
povandeninio laivo “Scorpion”, 
žuvimą. Turimi užrekorduoti 
garsai, kai laivą sutraiškė van
denyno spaudimas. Nors komi-1 
sija, kuri tyrė laivo dingimo 
priežastis jau seniai baigė savo 
darbą, visuomenei nieko nepa
skelbta. Tas sukelia įvairių gan
dų. Jų vienas teigia, kad rusų 
povandeniniai laivai nuskandino 
Amerikos laivą. Laivo įgulos 
giminėms jau buvo pareikšta ofi
ciali vyriausybės užuojauta.

MIAMI. — Sekmadienį jau
nas kubietis išsinomavęs priva
tų lėktuvą privertė pilotą skirs- 
ti į Kubą. Jis turėjo su savim 
2 metų mergaitę. Kubietis pa
aiškino pilotui, kad jis išsisky
rė su žmoija ir teismas jai pritei
sė jų dukterį. Jis pats norįs ją 
užauginti Jr galįs tai padaryti 
tik Kuboje. Lakūnas vėliau iš 
Havanos grįžo vienas.

TOKIJO. — Japonija pareiš
kė “apgailestavimą” Prancūzi
jai, kuri vėl išsprogdino Ramio
jo vandenyno Mururoa saloj ato
minę bombą. ,

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tija paskelbė, kad paskirtas nau
jas Varšuvos Pakto valstybių 
kariuomenės vadas — rusų ge
nerolas štemenko.

ČIKAGA. — Illinois guberna
torius Samuel Shapiro dalyvavo 
slovakų piknike ir savo kalboje 
pagyrė Čekoslovakijos žmonių 
laisvės meilę ir kovingą dvasią.

MILWAUKEE. — Besileisda- 
mas į Milwaukee aerodromą, di
delis keleivinis lėktuvas susi
dūrė su mažu lėktuvu, kuris net 
įsmigo į didžiojo lėktuvo lie
menį. Mažajame lėktuve žuvo 
trys asmenys' tačiau keleivi
niam lėktuvui pavyko laimingai 
nusileisti. Jame buvo 11 asme
nų. Sužeistas buvo tik piloto 
padėjėjas.

WASHINGTONAS. — Darbo 
unijų vadai: Plieno darbininkų 
unijos I. Abel ir Elektros J. Kee
nan įsteigė nacionalinį komitetą 
remti viceprezidento H. Hum
phrey kandidatūros į preziden
tus. Jie ragina visus darbinin
kus šį komitetą remti.

♦ Vatikano laikraštis skelbia, 
kad paskutinė Popiežiaus enci
klika nebus atšaukta. Ji drau
džia gimdymų kontrolę. Laik
raštis sako, kad šitokiam už
draudimui nereikalingi demo
kratiniai balsavimai. Popiežius 
padarė sprendimą, o katalikai tu 
ri jo laikytis.

sitaikė, kad New Delhi geležin
kelio stotyje jau atvežti kvie
čiai gulėjo vagonuose kelias sa
vaites, nes nebuvo darbo jėgos 
jiems iškrauti.

Visa ši netvarka duoda daug 
medžiagos vyriausybės kriti
kams.

Tajaus kariai, pasimeldę švenčiausioje Bangkoko šventovėje, žygiuoja į kovą prieš įsiveržusius komunistus. Bu
distu kunigas šventu vandeniu šventina kovon žingsniuojantį batalijoną.

IZRAELIS VĖL SPAUDŽIA JORDANĄ 
UŽ PADIDINTĄ PARTIZANU VEIKLĄ

TEL AVIVAS. — Sekmadienį tarp Izraelio ir Jordano pra
sidėjo susišaudymas, kuris pasibaigė Izraelio aviacijos puolimu 
Jordano žemėje. Izraelio lėktuvai sunaikino arabų partizanų 
bazes ir sudegino vieną Jordano tanką. Jordanas pranešė, kad 
žuvo 23 civiliai ir 5 kareiviai, o 82 buvę sužeisti. Jordanas giriasi 
numušęs vieną Izraelio lėktuvą, ką paneigia Izraelio vadovybė. 
Abi valstybės pasiskundė Jungtinėse Tautose. Izraelio premjeras 
pareiškė, kad arabų partizanų veikla gali privesti prie naujo karo.

Jordano radijas skelbia, kad 
susišaudymas prasidėjo, kai Iz
raelio kareiviai prievarta varė 
arabus civilius iš Izraelio į Jor
dano pusę. Jordanas atsisako įsi
leisti daugiau arabų iš Izraelio 
užimtų teritorijų. Dėl to ir ki
lęs susišaudymas, kurį pradėję 
Izraelio tankai.

Izraelio' premjeras Eshkolis 
pareiškė, kad per praėjusį mė
nesį Izraelyje arabai padarė 98 
užpuolimus. Juose trys žydai ir 
44 arabai žuvo. Tokio pa
didėjusio arabų puldinėjimo Iz
raelis nepakęsiąs. Lėktuvų puo
limas buvęs nukreiptas prieš 

partizanų bazes. Panašus puo
limas buvo jau prieš du mėne
sius. Buvo sunaikintos partiza
nų bazės Salt miesto apylinkė
se, 11 mylių nuo pasienio ir tik 
15 mylių nuo Jordano sostinės 
Amano.

Mirė Rokossovskis
MASKVA. — Sovietų Sąjun

goje mirė maršalas Kontanti- 
nas Rokossovskis, 72 metų ka
riuomenės generalinis inspekto
rius. Stalinas 1937 metais buvo 
jį įtraukęs į “išvalytinų” genero
lų sąrašus ir jis sėdėjo kalėji
me. Kilus karui jis dar buvo 
nesunaikintas. Iš kalėjimo 'pa
leistas Rokossovskis vadovavo 
kariuomenės daliniams gynu- 
siems Maskvą.

Rokossovskis caro laikais bu
vo eiliniu kareiviu pirmajame 
kare. Jis 1919 metais įstojo į 
komunistų eiles ir po karo baigė 
įvairias karo mokyklas, pakilda
mas iki generolo laipsnio. Mar
šalas du kartus gavo herojaus 
titulą ir turėjo šešis Lenino or
dinus. Kremliaus vadai ruošia 
jam iškilmingas laidotuves.

TEHERANAS. — Iraną už
puolė skėrių banga. Jie apgulė 
laukus pietiniame Irane, prie 
Persijos įlankos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Iš respublikonų partijos 

konvencijos pranešama, kad Ni- 
xonui trūksta apie 90 balsų, kad 
būtų išrinktas kandidatu į pre
zidentus ..pirmame .balsavime. 
Dar nepasisakė ką rems Ohio ir 
Michigano delegacijos. Vakare 
konvenciją sveikino buvęs prezi
dentas Eisenhoweris.

♦ Vakar Floridoje susidūrė 
du po 16 vagonų turėję keleivi
niai traukiniai “Streamliner”. Jie 
važinėja tarp New Yorko ir Mia
mi Beach. Daug keleivių buvo 
sužeista.

♦ Valstybės departamentas 
pasmerkė šiaurės Korėjos laiky
seną ir nuolatinį paliaubų lau
žymą. Vakar susišaudyme prie 
demilitarizuotos zonos žuvo 1 
amerikietis ir 4 buvo sužeisti. 
Užvakar, kitame puolime komu
nistai neteko 8 kareivių.

♦ Vakar JT Saugumo Tary
ba susirinko svarstyti Jordano 
skundo dėl Izraelio puolimo. Ir 
vakar įvyko susišaudymas pa
sienyje. Gazos pakraštyje ara
bai susprogdino elektros jėgainę.

Izraelis ieško 
naujų imigrantų

JERUZALĖ. — 'Per praėju
sius metus imigracija į Izraelį 
padidėjo ir apie 22,000 naujų žy
dų atvyko apsigyventi senoje žy
dų tėvynėje. Anksčiau naujų 
imigrantų būdavo per pusę ma
žiau. Manoma, kad tas pasikeiti
mas įvyko karo su arabais pa
sėkoje.

Pasaulio žydų organizacijos 
pageidautų dar daugiau imi
grantų, tačiau jų sunku rasti. 
Didelis spaudimas daromas į 
Amerikos žydus, tačiau jie, pri
pratę prie lengvesnio gyveni-

Bulgarai svajoja 
atgauti Makedoniją

BELGRADAS. — Nors Bul
garija ir Jugoslavija abi valdo
mos komunistų, jų santykiai nė
ra šilti. Taip yra daugiausia dėl 
Makedonijos, kuri yra federa
linė Jugoslavijos dalis, o Bul
garija tvirtina kad Makędonija 
tai jos dalis, neteisingai pate
kusi Jugoslavijai.

Makedonija priklausė Bulgari
jai po 1878 metų San Stefano, 
Istanbul© priemiesčio sutarties 
tarp Rusijos ir Turkijos. Dar 
ir šiandien Bulgarija mini tos 
sutarties pasirašymą. Bulgarai 
švenčia ir 1903 metų sukilimą 
prieš turkus, nors tas sukilimas 
prasidėjo ir vyko dabartinėje 
Jugoslavijos Makedonijoje.

Jugoslavija stengiasi savo 
makedoniečiams duoti kultūrą 
ir tautinį identitetą. Spausdina
ma daug literatūros, steigiamos 
mokyklos ir universitetai. Bul
garai tvirtina, kad makedonie- 
čius anksčiau valdė turkai, o da
bar serbai iš Belgrado. Makedo
niečiai esą slavai ir kalbą bulga
rų kalbos tarme. Jie turėtų su
grįžti į tėvynės Bulgarijos ri
bas.

Įdomu, kad abi pusės: bulga
rai ir makedoniečiai švenčia tas 
pačias šventes ir garbina tuos 
pačius praeities tautinius hero
jus, tačiau Jugoslavijos make- 
doniečių nevilioja bulgarų ko
munistų režimo priespauda pa
lyginus su Jugoslavijos daug 
laisvesniu klimatu.

SAIGONAS. — Vienoje ko
munistų bazėje amerikiečiai ra
do nemažai pinigų: 150,000 JAV 
dolerių ir 935,000 vietnamiečių 
piastrų.

mo, nelabai nori vėl iš naujo 
pradėti pionieriauti Izraelio “ki
bucuose”. Didelis skaičius žydų 
gyvena komunistų valdomuose 
kraštuose, tačiau iš ten jų neiš
leidžia.

Lenkijos žydai bijo registruo
tis kelionei į Izraelį, nors žydų 
organizacijos apmoka jų kelio
nės išlaidas ir visas keliones su
organizuoja. Žydai bijo kad Go- 
mulkos valdžia jų neišleis, o už 
norą išvažiuoti nebaus. Todėl 
tik keli šimtai per mėnesį atva
žiuoja į Izraelį iš Lenkijos.

Svarbiausia konvencijos die
na yra trečiadienis, kada bus 
renkamas partijos kandidatas į 
prezidentus. Išrinkti asmenys 
ketvirtadienį pasakys kalbas ir 
konvencija pasibaigs.

Illinois už Nixoną
Vakar atvyko į Miami Beach 

ir vienas svarbiausiųjų partijos 
narių, buvęs viceprezidentas Ni- 
xonas. Jis turi nemažai rėmė
jų ir yra laikomas pagrindiniu 
kandidatu į prezidentus. Illinois 
respublikonų vadovybė sako, kad 
iš 58 valstijos delegatų į kon
venciją net 49 žada balsuoti už 
Nixoną. Kiti penki žada parem
ti Rockefellerio kandidatūrą, o 
2 norėtų kandidatu matyti Ka
lifornijos gubernatorių Reaganą.

Respublikonų partijos pa
skelbta programa turi 13,000 žo
džių. Visi trys svarbieji kandi
datai į prezidentus tą programą 
pagyrė. Vakar vyko delegatų vi
liojimas. Sakoma kad Rockefel- 
leris ir Reaganas abu stengiasi 
atimti rėmėjus iš Nixono. 
Rockefelleris pranašauja, kad 
partija jį išrinks kandidatu, nes 
jis galįs geriau sumušti demo
kratus ateinančiuose rinkimuo
se.

Pavergtos tautos
Partijos programoje sakoma: 

“Santykių su komunistinėmis 
valstybėmis pagerėjimas gali
mas tik tada, kai jos nustos grės
ti kitiems kraštams. Sovietų 
Sąjunga programoje smerkiama 
už jos antisemitizmą, už bandy
mus panaikinti religijas ir už 
mažumų priespaudą. “Rytų Eu
ropos pavergtų kraštų gyvento
jai vieną dieną atgaus savo lais
vę ir nepriklausomybę. Mes sten
gsimės pagreitinti tą dieną ska
tindami didesnį politinės laisvės, 
kurios daugelis tų kraštų siekia, 
veiklą. Mes nenorime savo už
sienio politikos taip tvarkyti, 
kad Amerika taptų pasaulio po
licininku, tačiau mes nepritar
sime agresijai ir vadinamiems 
išsilaisvinimo karams ir naiviai 
neužsimerksime prieš nuolatinę 
Maskvos ar Pekino grėsmę”.

Programa žada atstatyti Ame 
rikos karinį pranašumą žada 
remti taikos siekimus Vietname, 
tačiau be paaukojimo Amerikos 
ar sąjungininkų interesų.

Kandidatas į prezidentus Ni- 
xonas yra pasakęs, kad Ameri
ka Vietname turi padėti vietna
miečiams laimėti karą, tačiau 
nekariauti to karo už juos. Jis 
priešingas bombardavimų su
stabdymui ir siūlo padidinti avi
acijos ir laivyno jėgą. Dar stip
riau už karą Vietname ir už jo 
aktyvesnį vedimą pasisako Rea
ganas.

Nixono draugai
Nixono rėmėjai nurodo, kad 

jis sau daug draugų partijoje 
pasidarė .1966 metų rinkimuo
se. Jis aktyviai padėjo išrinkti 
55 iš 82 respublikonų atstovų 
kongrese ir 10 iš 13 senatorių, 
bei 10 iš 12 gubernatorių. Jie vi
si jam dėkingi už pasakytas jų 
naudai kalbas, už kampanijos 

vedimą. Dabar jie siekia sugrą
žinti skolą.

Rockefellerio priešininkai nu
rodo, kad nors jis yra New Yor
ko gubernatorium, jis nepadėjo 
įvesti į kongresą daugiau res
publikonų. Jis 1964 metais ne
rėmė partijos kandidato į prezi
dentus kritikavo partijos pro
gramą. Prieš jam tampant gu
bernatorium New Yorko valsti
ja kongrese turėjo 26 respubli
konus ir 17 demokratų, o dabar 
teturi 15 respublikonų ir 26 de
mokratus.

Net ir Rockefellerio draugai 
pripažįsta, kad jis kampaniją 
pradėjo pervėlai, ilgai neapsi- 
spręsdamas. Jo pažiūros į dau
gelį svarbių klausimų esančios 
neaiškios, perdaug respubliko
nams liberališkos.

Nixono štabas neslepia, kad 
jam tapus kandidatu į preziden
tus, jis gali propagandos sume
timais važiuoti į Maskvą, norė
damas užkirsti kelią skleidžia
mai propagandai, kad jis pablo
gins santykius su sovietais. Ne
žinia kaip į tokfą kelionę pa
žiūrėtų pati Maskva. Aišku tik, 
kad Kremliaus vadai labai neno
rėtų, kad Nixonas taptų prezi
dentas.

Slovakai siekia 
daugiau teisių

BRATISLAVA. — Paskuti
nieji įvykiai Čekoslovakijoje 
vienaip buvo aiškinami Pragoję, 
o kitaip Bratislavoje. Slovakai, 
kurių yra 4 milijonai o čekų 10 
milijonų, jau seniai turi įvai
riausių priekaištų čekų vadams. 
Tas slovakų “nacionalizmas”, 
kaip priešingas komunizmo “in
ternacionalizmui” ilgą neturėjo 
pritarimo Čekoslovakijos komu
nistų vadovybėje, ypač jį smerk
davo pats vyriausias diktato
rius Antoninas Novotnis. Jį pa
šalinus dabar slovakai iš nau
jo kelia tautinės lygybės tarp 
slovakų ir čekų klausimą.

Kai kurie stebėtojai net tvir
tina, kad tas slovakų naciona
lizmas ir buvo nemenka dabarti
nių reformų priežastis. Partijos 
prezidiume slovakų vadai pats 
Dubčekas, dabartinis viceprem
jeras Gustavas Husakas ir slo
vakų partijos pirmasis sekreto
rius Vasilis Bilakas, pastarieji 
du patys būdami dogmatiniai, 
konservatoriški komunistai, bal
savo prieš Novotnį dėl jo nepa
lankumo slovakų reikalavimams.

Naujai įvesta spaudos laisvė 
duoda progą slovakų spaudai 
plačiau nagrinėti čekų-slovakų 
santykius. Nors slovakų komu
nistai esą daugiau konservaty
vūs už čekų komunistų vadus 
kai klausimas liečia abiejų tau
tų santykius, jie visi stoja už re
formas, už federalinių santykių 
įvedimą, kur tik gynyba, užsie
nio politika ir finansai būtų cen
trinės Pragos valdžios rankose, 
o visi kiti klausimai būtų spren
džiami atskirai Pragos ir Bra
tislavos.
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

-==== JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

PARKINSONIKAMS VEIKLI PAGALBA
Geriau bet kokie iki šiol vaistai sutvarko parkin- 

soniko judesius naujai susektas vaistas — L — dihy
droxyphenylalanine (DOPA). Gyd. Melvin D. Yahr.

kapsulėse buvo neduotas vais
tas, bet duonos tešlos gabalėlis 
(placebo) — tai neveikli me
džiaga parkinsono ligoj. Buvo 
visi ligoniai sekti, kas su jais da
rysis.

Neurologijos profesorius ir 
minėto tyrimo centro direkto
riaus pavaduotojas gyd. Malvin 
D. Yahr šiomis dienomis apie 
minėtų tyrimų davinius pranešė 
American Neurological Associa
tion in Washington, D. C. posė
dyje. Jis tvirtino, kad su nau
ju vaistu (DOPA) daugumas 
nuo parkinsono ligos gydytų pa
gerėjo labai ryškiai, tik ne visi 
vienodai stipriai pasitaisė.

Iš 38 minėtai gydytų ligonių 
vienas pacientas visai pagijo nuo 
parkinsono ligos negerumų, žy
miai pasitaisė 23 ligoniai. Vidu
tiniai pagerėjo nuo tos ligos — 
keturi, šie 27 ligoniai žymiai 
pagerino savo darbingumą.

šių ligonių pagerėjimas gy
dant DOPA buvo panašus į per
nai tuo vaistu gydytųjų ligonių 
pagerėjimą (Brookhaven Labo
ratorijose). Po DOPA vaistų 
gydymo Columbijos universitete 
parkinsonikai irgi ėmė patys kel
tis nuo kėdžių, patys vaikščioti, 
valgyti ir save kasdieniniuose 
reikaluose aptvarkyti, nors pir
ma jie viso to nepajėgė atlikti 
dėl suluošėjimo nuo parkinsono 
ligos.

Tie ligoniai, kurie (Thalamo
tomy) dėl parkinsono ligos bu
vo turėję smegenų operaciją, pa
gerėjo nuo DOPA vaisto lygiai 
kaip ir tie, kurie tokios operaci
jos neturėjo.
Naujas vaistas nors dar nėra 
geriausias, bet jau daug žadantis

Iš minėtų DOPA vaistų gy
dytų 38 parkinsonikų net de
šimt jų nepagerėjo žymiai. Ke
turiems iš jų nepakito ligos reiš
kiniai, o šeši iš tų dešimt —

Nors tebėra negalutinų tyri
mų stovyje naujasis vaistas — 
amino rūgšties darinys: L—di
hydroxyphenylalanine (DOPA), 
duodamas didelėmis dozėmis par 
kinsonikams, bet jau suteikė nuo 
stabių pagerėjimų nuo minėtos 
ligos negerumų. DOPA pasirodo 
esąs daug geresnis vaistas par- 
kinsoniko judesių į tvarką at
statymui už iki šiol šioj ligoj 
vartotus vaistus (anticholiner
gics) .

Jau pernai Brookhaven Na
tional Laboratories pranešė, kad 
susilaukta gerų paseku gydant 
26 parkinsoninkus su DOPA, 
duodant šio vaisto po aštuonis 
gramus per dieną. Taip gydyti 
ligoniai pradėjo patys nuo kė
džių atsikelti ir be kito pagalbos 
vaikščioti, nors prieš tokį gydy
mą jie galėjo iš vietos judėti tik 
kito padedami.
Gydytojai dirbo ,— ir gerų savo 

darbo pasėkų susilaukė
Naujo vaisto parkinsonikų gy

dyme vertės nustatymui buvo 
atlikti moksliški tyrimai (double 
- blind) Center of California Uni 
versity’s College of Physicians 
and Surgeons. DOPA vaistas 
buvo duodamas įvairių stadijų 
parkinsono liga negaluojantiems 
38 žmonėms. Jie sirgo parkin
sono ligos ryškiausių sipmtomų 
mišiniu: paralyžiais, sustingi
mu ir drebėjimu. Prieš pavarto
jant DOPA, visi jie buvo gy
dyti jau seniai medicinai žino
mais prieš parkinsono ligą, vais
tais. Jų šeši turėjo net smege
nų operaciją (Thalamotomy), tą 
lygą gydant. Kad sužinojus, ar 
tikrai naujds vaistas veikia prie 
parkinsono ligos, buvo vieniems 
duota kapsulėse vaistas DOt’A 
po 50 ir‘2 po 500 mg., “po 4-6 
gramus to vaisto per dieną — 
pagal ligonio galėjimą tą vais
tą pakelti. Kitiems tokiose pat

Muncie, Indianos, ūkininkas turi San Bernardą.Šiais metais ji atsivedė 9 šuniukus. Susisodinus 
juos visus į vežimjlį, ji išvažiuoja į laukus. Jeiguištiktų audra, tai po kaklu ji turi statinėlę maisto.

Mokytojams paraginimas 
pasidary ti X nuotraukas
Chicagos ir Cook apskrities 

Tuberkuliozės Institutas pra
šo priminti mokytojams ir 
mokyklų tarnautojams, kad 
dabar yra patogus metas pasi
daryti plaučių X ispihdulių 
nuotraukas, kadangi X — Ray 
vienetai specialiuose autobu
suose yra pastatyti įvairiose 
patogiai prieinamose miesto 
dalyse.

Instituto direktorius John

miesto 
idant 

ir lai
mėtais

HIGH RATES
o

Per annum on 
regular Savings

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, IHinois 60632

bonus

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Ucanzijuota lietuviu įmonė, registruot* U. S. Department or Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GUT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629, — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių ištaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėtai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 VV. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SEARS
HERITAGE
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kaina įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

pagerėjo tik 20%. Nežiūrint kai 
kurių čia minėtų parkinsonikų 
nežymaus pagerėjimo po DOPA 
vaisto gavimo, vis tiek tas nau
jas vaistas yra daug vertesnis už 
iki šiol vartotus prieš šią ligą 
vaistus (anticholinergic agents). 
Naujasis vaistas DOPA pasiro
dė esąs už senuosius pranašes
nis 26-šiais atvejais; vienodai 
abieji vaistai veikė trimis at
vejais ir menkiau veikė nauja
sis vaistas — trimis atvejais.
šešiais atvejais naujo vaisto 
(DOPA) veikimas parkinsono 
ligoj šiame tyrime nebuvo paly
gintas su senais vaistais (anti
cholinergic agents). Devyniems 
pacientams gydymas abiejais 
vaistais (ir DOPA ir anticholi- 
nerginiais) buvo daug prana
šesnis už bet kurio vieno iš tų 
vaistų vartojimą.
Naujas vaistaš gerina medžiagos 

apykaitą — todėl jis gydo 
parkinsonikų

Parkinsono liga skaitoma at
sirandanti dėl medžiagos apy
kaitos sutrikimo. Naujas vais
tas (DOPA) yra geras — daug 
žadantis dar ir dėl to, kad jis 
tvarko suirusią medžiagų apy
kaitą. Tas vaistas pereina iš 
kraujagyslių į smegenų celes ir 
tuomi įgalina smegenyse pasiga
minti dviem svarbiom medžia
gom : DOPAMINE ir MELANIN. 
Šitų dviejų medžiagų smegeny
se kaip tik ir trūksta sergant 
parkinsonizmu.

Kiekviena lazda turi du galus. 
Nors ir labai veiklus naujias 
vaistas (DOPA) pasirodė esąs 
parkinsono ligą gydant, vienok 
jis turi savo neigiamumus. Vie
nas nuo to vaisto gali gauti šir
dies pykinimą, kitas — net 
vemti. Trečias — gali gauti 
pulso nereguliarumus, chorėjiš- 
kus judesius, tam tikroj padė
tyje būdamas gali turėti suma
žintą kraujospūdį bei sujaudin
tus akių raumenis. Kai kuriais 
atvejais, pritaikius atitinkamą 
dozę, galima sumažinti minėtus 
neigiamus reiškinius, kartu su
mažinant to vaisto (DOPA) vei
klumą prieš parkinsonizmą.

Su visais vaistais nėra visa
da visiems gerai. Kiekvienas 
vaistas tam tikriems ligoniams 
tam tikru laiku gali sukelti nei
giamus reiškinius. Bet mes var
tojam vaistus, dėl jų dides
nio gėrio už jų kartais sukeltą 
blogį.

Šis naujas vaistas (DOPA) 
yra labai daug žadantis parkin- 
sonikams. Skubame apie jį pra
nešti mūsų parkinsonikų būre
liui. Su tuo vaistu tęsiami tyri
mai toliau.

Išvada. Parkinsono liga 
yra sunkus smegenų sunegala
vimas. žmogus ima drebėti — 
judėsiu nevaldyti. Kiekviena 
nauja viltis šioj ligoj yra lau
kiama visų parkinsonikų. Nau
jas vaistas (DOPA) yra labai 
gerai veikiantis ir gydytojų jau 
dabar vartotinas saviems at
rinktiems pacientams, negaluo
jantiems parkinsonizmu.

Pasiskaityti: Medical World 
News, August 2, 1968.

paaiškinti, kaip medicina žiūri į 
kai kurių, religijų pirštą, žmo
nėms penktadieniais pasnikavi- 
mą ir dabartinio popiežiaus pa
skelbtą uždraudimą naudot dirb
tinas priemones pastojimui iš
vengti. Mes pradėjome šeimoje 
ginčytis. Kaimynai įsivėlė į mū
sų su vyro barnius. Norime 
tamstos, daktare, nuomonės šiuo 
reikalu.

Atsakymas. Bet kokie įsaky
mai yra vykdomi tik dvasia pa
jėgaus žmogaus. Nesubrendu- 
siems jaunuoliams jokios važia
vimo taisyklės negalioja — jie 
lekia į mirtį ir kitus žudo. Jie 
taip elgsis, kol subręs savais 
jausmais. Taip žmogus pagal sa
vo pajėgas elgiasi visose gyvė
mimo srityse. Jausmais dar
nus žmogus pajėgia tvarkingai 
maitintis ne tik penktadieniais, 
bet per visą savo amžių. Tokiam 
tinkamas maitinimasis. yra na
tūralūs elgesys, kaip kitam kvė
pavimas grynu oru. Tokiam jo
kių įsakymų apie tvarkingą mi
tybą nereikia. Už tai dirbkime 
— suteikime reikiamas sąly
gas, kad kiekvienas jaunas žmo
gus išaugtų į dvasią brandų žmo
gų: toks bus tinkamas ir prie 
svečio ir prie pečiaus. Priešingai, 
dvasia nebrandaus žmogaus ne
pažabos jokie įstatymai: toks 
žūs, bet elgsis taip, kaip jo ne
sveiki jausmai jam diktuos.

Senovėje niekas reikiamai žmo
gaus nebrandino — prireikė įvai
riausių įsakų nuo persivalgymo. 
Iš čia atsirado sausi penktadie
niai. Panašiai buvo su nekaria- 
vimu sekmadieniais. Kai žmo
nės apsišvies ir dvasia reikiamai 
sustiprės — nei karų, nei pasni- 
kavimų jiems nereikės. Jie ži
nos kaip elgtis su savu artimu 
ir su savu skrandžiu bei apeti
tu. Tad švieskimės ir jausmais 
stiprėkime geriausių darbų 
griebdamiesi. Tada mums nebus 
reikalingi visokiausi nesveikam 
dvasia ir tamsiam žmogui se
niau uždėti pažabojimai. Mes 
patys save privalome žaboti nuo 
visokiausių neigiamybių, vien 
teigiamybėmis užsiimdami.

O dėl dabartinio popiežiaus 
enciklikoj pareikšto draudimo 
dirbtinomis priemonėmis regu
liuoti gimdymo skaičių reikia 
mediciniškai štai kaip išsireikš
ti. Jei popiežius turi galimy
bės sulaikyti dabartines kas me
tai pasaulyje virš trijų milijo
nų negimusių žmonių žudynes, 
tai pildysime jo įsaką, kuris nė
ra dogma, o tik jo nuomonė. Kol 
jis vien tik Amerikoje nepajė
gia sutrukdyti kasmet nužudy
mą milijono negimusių vaikų, 
tol jo draudimas vengti dirbtino 
susilaikymo nuo pastojimo yra 
ne tik nesusipratimas, bet baisi 
nelaimė. Ir štai dėl ko.

Daug netiesos dar ir dabar 
gaubia popiežiaus globotiriių 
darbus. Jie įsikalbėję netiesą, 
būk pagimdžiusi į Dievą pana
šų kūdikį moteris yra nešvari 
kurį laiką. Jie vis prisilaiko ne
tiesos, būk tvarkingi lyties veik
smai yra negražūs, nuodėmingi 
žmogaus elgesiui. Iš tų klaidų 
plaukia klaidingos išvados ir to
limesni įsakymai.

Medicina ir sveikas protas 
visiems žmonėms įsako subrę
sti kūnu, protu ir jausmais į pil
nutinius asmenis. Tokie pajėgs

Klausimas. Prašau gydytoją I tvarkingai elgtis visame kame,

įskaitant ir lyties dalykus. Kaip 
netvarkingas valgymas, taip ir 
netvarkingas lytinis gyvenimas 
yra nesveiko žmogaus apraiš
kos. Todėl reikia žmonėms 
šviestis ir pilnai susveikti: kū
nu, protu ir jausmais sustiprėti. 
Tada toks žmogus pajėgs lyties 
reikalus tvarkyti žmoniškai. 
To iš jo pats Dievas — Gamta 
reikalauja, čia žmogaus paties 
apsisprendimas, kiek vaikų su
silaukti, niekieno nęturi būti 
trukdomas, jei toks žmogaus 
elgesys netrukdo kitiems taip 
pat tvarkingai elgtis. Jei kas 
gali pagimdyti, užauginti, iš
auklėti bei išmokslinti net du 
tuzinus vaikų nieko kito ne- 
skriausdamas — tegul juos gim
do ir augina. Tai jo reikalas. 
Bet jei žmogus bent vieną pa
gimdo ir to pagimdyto tolimes
nį auginimą, mokymą, auklėji
mą, maitinimą ... paveda ki
tam, tai jau čia yra kriminalas: 
nesveiko dvasia žmogaus el
gesys.

Grįžtant prie popiežiaus įsa
ko veistis natūraliai, be kon
trolės — yra kuogreičiausiai at- 
šauktina netiesa. Nepradėkime 
naujos gyvybės, jei jai neturi
me sąlygų išauginti sveiku pil
nutiniu žmogumi. Toks neiš
auklėtas žmogus bus žmonėms 
našta ir Ėievui nepagarba. Tai 
viso blogio šaltinis. O čia prie 
to prisideda dabartinis popie
žius savais negyvenimiškais, 
bet prietarais paremtais įsaky
mai. Žinoma, šviesus ir bran
dus katalikas tokių nedieviškų 
ir nežmoniškų įsakų nesilaiko

ir nesilaikys. Ir gerai darys. 
Tvarka visur gyvenime būtina 
— ji ne mažiau reikalinga ir 
gymdymo reikale.

Mat jau kartą pradėjus nau
ją gyvybę motinos iščiuje — jos 
negalima žudyt, nors ji būtų ir 
vienos sekundės amžiaus. Tad, 
visi lietuviai subręskimė savais 
jausmais, kad pajėgtume skirti 
pelus nuo grūdų, hors ir labai 
aukštas vietas užitnantieji 
mums pelus vietoj grūdų pa
tiektų. Jau suskilo katalikai: 
atsiskyrė dar nors ne formaliai 
nuo prietaringųjų visi pajėgian
tieji Dievą garbinti taip, kaip 
kiekvienas pilnai sveikas žmo
gus privalo Jį garbinti. Visi tu
rime Gėrio -< Tvarkos - Darnos 
siekti visais savo darbais, at
mesdami bet kokius prietarus, 
nors ir Dievo vardu mums pa
tiekiamus.

Egdorf primena, kad 
potvarkis reikalauja 
kiekvienas mokytojas 
nautojas kiekvienais
turėtų raštišką pažymėjimą, 
kad neserga džiova. Tai ap
saugo ne tik patį tarnautoją, 
bet ir mokinius ir jų šeimas. 
Pradedantieji mokytojai turi 
pasidaryti X — spindulių nuo
traukas prieš pradėdami tar
nybą ir kasmet pakartoti. 
Gatvėse pastatytieji vienetai iš
bus iki rugsėjo 4 d.

Pastoviai X — nuotraukas 
galima gauti per apskritus 
metus Miesto salėje (rotušėje) 
121 N. LaSalle St. ir Trafiko 
teisme, 321 N. LaSalle St. Kiti 
pastovūs vienetai yra keliose 
Tuberkuliozės Sanitariumo 
klinikose, k. a. Theodore B. 
Sachs klinika, 2160 W. Ogden 
Ave.; Ernest Irons klinika, 
3525 S. Michigan Ave., ir Lake
view klinika, 2849 N. Clark St. 
Šios klinikos .atidarytos pir
ma - antra - ketvirta - ir penk
tadieniais nuo 8:30 vai. ryto 
iki 5 valė popiet, o trečiadie
niais nuo 12 vai. dienos iki 8 
vai. vakaro.

r—SKAITYK KASDIEN-------------t

BJIIENĄS)
5  —IR TEMYK SKILUS----------- >

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tktai per
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Jtes mokame

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470

Frank Zogas 
President

METAMS 
į ANT VISŲ 

TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

MIDLAND
SAVINGS
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EARN — HIGHEST RATES ON SAVINGS

PER
ANNUM

PER 
ANNUM

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Pasnikavimas valgyje ir meilėje

SAVINGS CERTIFICATE 
ONE YEAR 

$9,000 MINIMUM

CURRENT RATE 
ON PASSBOOK 

SAVINGS

[(insured)]

UN/OAfFEDERAL SAV/NGS
3430 SOUTH HALSTED ST., CHICAGO PHONE 523-2800 

A. J. AUKERS, President
HOURS: Mon.-Tues. — 9-4, Wed. — Clęsed, Thurs. 9-8, Fri. 9-6, Sat. 9-1
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"Šalin siauraregystė" (2) 1

SIAURAREGYSTE MCSIJ VEIKLOJE
P. STRAVINSKAS

Adomo Jakšto straipsnis 
“Šalin siauraprotystė” iš es
mės yra teisingas.

Buvau manęs netgi ir šių 
savo straipsnių seriją pavadin
ti to straipsnio vardu. Bet. 
pergalvojęs, priėjau išvada, 
kad Adamo Jakšto vartojamas 
žodis “siauraprotystė” dau
giau gali atrodyti pernelyg 
stiprus, netgi įir užgaulus 
(tiems, kuriuos jis palies).

Todėl savo straipsnių seriją 
pavadinu ne Ad. Jakšto, o sa
vo žodžiais, būtent: “Šalin 
siauraregyste”.

Siauraregyste -aš suprantu 
žmogaus siaurą regėjimą, ne 
tik tada, kada jis iš prigimties 
negali plačiau regėti, t.' y. da
lyti Sprendimų plačiu akiračiu 
(dėl savo proto nepajėgumo), 
bet ir tada, kai jis nenori to 
daryti (čia jau ne proto, o va
lios defektas).

L — Kur pas mus pasireiškia 
siauraprotystė arba pažiūrų 

siaurumas?

Tos siauraregystės arba pa
žiūrų siaurumo daug kur ran
dame ir mūsuose. Bet gal dau
giausia to yra Lietuvos laisvi
nimo veikloje.

Mūsų laisvinimo klausimais 
žmonės galvoja ir nedagalvo- 
ja; daro sprendimus, manding, 
labai siauru akiračiu, kitaip 
sakant, siauraregiškus.

Nurodysiu čia kelis ryškes
niuosius pavyzdžius.
1)“Reiki a VLIKĄ panaikint”...

Arizonoje esančioje aviacijos bazėje Amerikos seržantai 
kiaušinius kepa ant lėktuvo sparnų. Vienas seržantas 

verčia iškeptą kiaušinį, o antrasis barsto druska.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.51%
41*

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

I Kaikani vis “kliūva” VEI
KAS. Sako, ji reikia panai
kint, bent jau taip “reformuot”, 
kad jis būtų nustumtas nuo jo 
teisiniu pagrindu; kad jis iš 
mūsų pavergtosios tautos at
stovybės liktų tik viena (iš vi
sos gausybės) inižsų eilinių 
v i su o m e n i n i ų orga nizaci j ų.

Argi tai plačių1 pažiūrų 
sprendimas? Anaiptol, tai tik
ra siauraregyste.

a) Visų pirma, argi nepa
kankamai turime tu eilinių vi- 
.*nomeninių organizacijų? Jų 
turime gal net ir perdaug. Tai 
kam reikia šalia ištisos jų gau
sybės steigti dar vieną, Likvi
duojant VLIKĄ? Siaurare
gyste.

b) Toliau, argi nereikia 
mums turėti tautos atstovybes, 
kompetetingos visai tautai at
stovauti, taip sakant, “kalbč*- 
ti ir veikti” jos vardu, netgi ir
be formalių jos įgaliojimų, ku
rių ji tam otganui suteikti (dėl 
okupanto kliudymų) šiandien 
negali? Tokios atstovybės 
mums ne tik labai reikia, bet 
mes ją ir turime. Turime VLl- 
KO asmenyje. Tai kodėl gi 
kėsinamos VLIKĄ, kaip tautos 
atstovybę, panaikinti? Ar nė
ra kalta čia mūsų siauraregys
te?

2) “Reikia VLIKĄ padaryti 
nepartiniu... ”

VEIKAS sudarytas mūsų 
politinių grupių ne dėl kieno 
asmeniškų ambicijų ar “par
tiškumo”, o dėl to, kad to

Lakūnas Bernard Davis kyla Prancūzijos, Nicos pajūryje. Jis yra pasaulinis aitvaru kilimo 
čempionas. Ne vieną kartą aitvaru jis yra pakilęs labai aukštai ir laimingai nusileidęs į 

van denį.

reikalauja teisinė logika. Po
litinės grupės sudarė jį, kaip 
tautos politinės minties reiš
kėjas ir vykdytojos, sudedamos 
jame savo įgaliojimais ir tuo 
būdu padarydamos ji (Vliką) 
pavergtosios tautos atstovybe.
tarptautinės teisės kalba ta
riant, nacionaliniu komitetu, 
kompetetingu daryti: teisimus 
valios pareiškimus visas pa
vergtosios tautos vardu (pvz., 
skųstis tarptautinėms institu
cijoms dėl tautos laisvės atė
mimo, dėl okupanto žiaurių, 
antikomunistiškų veiksmų, 
mindžiojant pagrindines žmo
gaus teises okup. Lietuvoj ir 
pan. Jei VEIKAS būtų suda
rytas ne politinių grupių, tai 
jis nebūtų tautos atstovybė. O 
kaikurie mūsų tokio jo “ne
partinio” sudarymo būdo la
bai nori iri visokiomis prie
monėmis siekia. Argi tai ne 
pažiūrų siaurumas? Ar ne 
siauraregyste?

3) “Reikia i VLIKĄ įvesti 
LB jo nariu”...

Tą mintį kelia net kaikurie 
VLIKO veikėjai (turiu galvoje 
ypač gi kolegas teisininkus Dr. 
Br. Nemicką ir V. Vaitekūną). 
Bet gi jie gerai žino, kad LB 
nėra Lietuvos politinė organi
zacija. Ji yra tik užsienio lie
tuvių organizacija, turinti lie
tuvybės išlaikymo (tautiškai 
kultūrinius) tikslus. žinoma, 
jai rūpi ir Lietuvos laisvini
mas. Dėlto ji daro toje srityje 
propagandą, padeda VLIKUI, 
bet negali būti jo nariu. Įvedę 
LB į VLIKĄ, suardytame visą 
teisinę logiką, kuria VEIKAS 
sudarytas; nustumtame VLI
KĄ nuo dabartinių jo, kaip 
tautos atstovybės, teisinių pa
grindų. Tai ko gi tuo LB stū
mimu ar traukimu į VLIKĄ 

siekiame? Kodėl nematome to 
kas reikia? Argi tai nėra mū
sų pažiūrų siaurumas, mūsų 
siauraregyste?

1) “Ką kitos pavergtos tau
tos daro, mums nesvarbu“...

Kai VLIKO “likvidatoriams” 
(tiems “reformatoriams”, ku
rie savo siūlymais siekia VLI
KĄ, kaip tautos atstovybę, lik
viduoti) nurodai pavyzdžius, 
kaip kitos pavergtosios tautos 
buvo (ar ir šiandien yrą) at
stovaujamos tarptautinėje plot
mėje, kai nurodai jiems tų 
tautų nacionalinius komitetus, 
sudarytus irgi politinių grupių, 
tai jie atsikerta, kad mums 
visai nesvarbu, ką daro kitos 
tautos, kad mes galime eiti 
“savo keliu”... Bet atminki
me, kad mūsų VLIKAS tari gi 
reikštis tarptautinėje plotmėje. 
Jis turi kitoms valstybėms ir 
tarptautinėms institucijoms 
prisistatyti (ką jis jau yra dau
geliu atvejų padaręs). Kiti gi 
turi žinoti, kas jis per teisinė 
asmenybė, kas per teisinė fi
gūra. Jei jis bus sudarytas pa
gal teisinę logiką, Lietuvos 
valstybinės teisės mintimi ir 
tarptautinės teisės pagrindais, 
kaip tautos atstovybė, tai su 
juo bus skaitomasi tarptauti
nėje plotmėje. Priešingu atve
ju, niekas su juo nesiskaitys. 
Nieks nekreips dėmesio i jo 
valios pareiškimus. Jei fries 
siekiame ginti tautos teisinius 
interesus tarptautinėje plot
mėje, tai visų pirma veikime 
sutinkamai su tarptautine tei
se, veikdami per tos teisės pa- 
gindais sudarytą politinį or
ganą, teisiškai išgalint! gina
ma j ai tautai atstovauti. Tą 
organą sudarykime taip, kaip 
kitos tautos sudaro panašius 
organus, vad. nacionalinius 
kokomitetus. O tie nac. komi
tetai sudaromi tuo būdu, kokiu 
būdu dabar sudaromas mūsų 
VLIKAS. Tik atverkime pla
čiau akis — ir tą pamatysime. 
Tik šalin siauraregyste

II. — Kada labiausiai ima 
reikštis mūsų siauraregyste?

Lyg nelaimė, ji labiausiai 
ima reikštis mūsų didesnių 
suvažiavimų, konferencijų, 
kongresų lar LB (Lietuvių) sei
mų metu, kada mūsų protas 
turėtų būti kaip tik labai pla
tus ir šviesus, kada sprendi
mus turėtume daryti plačiu aki
račiu, siekdami išsiaiškinti 
pilnutinę tiesą ir pasirinkti sa
vo veiklai tiesų bei platų kelią.

Ar tik ne pati didžiausia 
siauraregyste (Lietuvos lais
vinimo klausimais) bus pasi
reiškusi PL Jaunimo Kongre
se, priimant VLIKO likvida
cijos siekiančių rezoliucijų 
(nutarimų) pavadintą “Poli
tinės organizacijos reikalu”.

Tą rezoliuciją (nutarimą) 
jau esu gana plačiai panagri
nėjęs šiame laikraštyje anks
čiau, straipsnių serijoje “Jau
nimo klystkeliai”. Ten buvo 
parodyta ir tos rez. autoriaus 
siauraregyste.

Dabar artėjant LB Seimui 
(New Yorke), vėl pradedame 
sirgti ta pačia siauraregystės 
liga.

Turime laiku susigriebti ir 
nuo tos ligos pasigydyti.

‘AKIRAČIAI” — 
“VIENYBĖJE”

Kaip žinome, Cliicagoje pa
sirodė naujas laikraštis, pa
vadintas “Akiračiai” Apie juos 
“Vienybė” š. m. liepos 5 d. nu

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr, President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6-7575

4 3%
4

meryje šitaip rašo: “Chicago- 
je pasirodė atviro žodžio mėn
raštis Akiračiai su Vyties sky
du vienoje rankoje ir su kėr- 
du kitoje. Redaktorių ir ben
dradarbių pavardės: dr. T. Re- 
meikis, I). Rielskus, K. Dran
ga, dr. Z. Rekašius, dr. R. 
šliažas, R. Mieželis, K. Avižie
nis, V. Trumpa, A. Valeška, V. 
Rastenis, Titas Guopis su tė
vu, A. D. su A. Daugvydu, A. B. 
ir db.

įžanginiame “apie spaudą 
ir laisvę” atrodo, kad kapita
listiniam pasauly spaudos lais
vės yra pakankamai, bet ja 
naudojasi dažniausiai tik tie, 
kurie leidžia laikraščius, ši
taip ciniškai išsiaiškinę spau
dos laisvę, Akiračiai nesiryž
ta riteriškai — laisvę vaduoti 
nuo pinigų globos, o patys 
prisitaiko. Sako, “naudosi
mės spaudos laisve taip, kaip 
ir kiti naudojasi: suorgani
zuosime savo priemones... ”

Pasakę, kad Akiračiai griež
tai pasisako prieš veiksnių pa
skelbtas rezoliucijas, daro to

kią išvadą: “Bendrai imant, 
Akiračiai labai arti Vienybei. 
Didžiausias skirtumas tarp 
Akiračių ir Vienybės bene bus 
tas, kad Vienybė per ilgesnį 
laiką jau susigaudę daugelyje 
savo pasaulėžiūros punktų, o 
Akiračiai dar tik ^pradeda. 
Pav. Clevelando rezoliucijos 
Vienybėje jau seniai aptartos 
ir tebelaikomos mirštančios 
ideologijos palikimu, o Akira
čiai nuo tų Clevelando rezo
liucijų kritikos dar lik prade
da.

Gerai, kad Akiračiai pasiro
dė. Juos sutinkame su jaunat
viška daina:

... Ėjo skautas iškylauti, 
Patyrimo daugiau gauti...” 

Išeina, kad Akiračiai be.rei
kalo Akiračiais pasivadino. 
Visiškai būtų tikę Vienybe 11 
pasivadinti. Tik bereikalingas 
išlaidas žmonės darys.

Stasys Juškėnas

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS
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Įstatymai visiems vienodai taikomi
Praeitais metais ir šį pavasarį Chicagoje, kaip ir ki

tuose Amerikos miestuose buvo riaušių. Chicagoje pa
daryti milijoniniai nuostoliai, o Washingtone, Clevelan- 
de, Detroite ir kitur žala ir nuostoliai buvo dar didesni. 
Vietomis riaušės išsivystė į sukilimą vien dėl to, kad vie
tos (policija neturėjo reikalingų instrukcijų suvaldyti 
riaušių pradininkus. Susigriebta riaušininkus suvaldyti 
tiktai vėliau, kai žala jau buvo padaryta.

Šių metų balandžio 27 dieną Chicagoje buvo sureng
tas didelis “taikos šalininkų” mitingas. Mitingo rengėjai 
panoro ne tik pasakyti susirinkusiems, koki dideli jie yra 
“taikos mėgėjai”, bet jie panoro nueiti į miesto centrą, 
pasiekti Chicagos miesto savivaldybę ir pareikšti pro
testą.

Pakeliujė iš Grant Parko į miesto centrą “taikos ša
lininkai” trukdė trafikui, stumdė šaligatviais einančius 
ir neklausė policijos patvarkymų. “Taikos šalininkai” 
policininkus koliojo, o dar kiti paleido į policininkus ke
lias plytas. Aikštėje prie savivaldybės rūmų policija bu
vo sustiprinta. Jai buvo Įsakyta neleisti jokiems demon
strantams sakuti kalbų ir ardyti tvarkos. Policija nu
tiesė virvę, kurios demonstrantai neturėjo .peržengti. 
Vietomis “taikos šalininkai” tą virvę supiaustė.

Policija suėmė geroką jų skaičių ir patraukė teis
man. Neleido jiems įsiveržti į savivaldybės rūmus, ne
leido ruošti naujo mitingo ir traukia teisman už visą ei
lę nusikaltimų. Svarbiausias yra kliudymas žmonėms 
naudotis miesto šaligatviais, neklausymas eismo polici
jos pareigūnų, koliojimasis ir naikinimas savivaldybės 
turto. Plytomis ir kumštimis pulta policija būtų galėju
si pavartoti ginklus, bet šaunamų ginklų ji nevartojo, 
žymesnius triukšmadarius ji patraukė teisman.

“Taikos šalininkai” turi gerus advokatus. Jie išleido 
specialę brošiūrėlę, kurioje įrodinėja apkaltintų “nekal
tumą”. Jie tvirtina, kad policija išprovokavusi nesusi
pratimus, be pagrindo trukdydama “taikos šalininkų” 
eiseną ir suimdama žymesnius vadus.

Chicagos miesto meras, susipažinęs su brošiūrėlės 
tekstu, aiškiai pasakė, kad skelbiama netiesa. Policija 
neprovokavo incidentų. Policijai buvo pasakyta dabo
ti tvarkos. Tvarką ardė ir policijos patvarkymų neklau
sė vadinami “taikos Šalininkai”. Dabar jie turės aiškin
tis teisme.

Valstijos ir savivaldybės įstatymai ir nuostatai yra 
parašyti visiems valstijos ir miesto gyventjams. Visi

Didingoji Tautinių šokių 
šventė jau praeitis. Teliko 
gražūs ir neužmirštami šven
tės momentai, apie kuriuos 
dar ilgai kalbės šventės rengi
mo vadovai, mūsų gražus, 
šventėje šokęs, jaunimas ir 
tūkstančiai žiūrovų.

Didžioji dauguma pripažins, 
kad šventė buvo iškili, šventės 
iškilumą sudarė 1500 grakš
taus, šokančio jaunimo ir 10. 
600 žiūrovų, ši šventė šokė
jų ir žiūrovų skaičiumi pralen
kė visus iki šiol Chicagoje 
ruoštus didžiuosius parengi
mus ir Dainų bei Tautinių šo
kių šventes. Tai buvo didžioji 
išeivijos lietuvių demonstraci
ja, sutartino darbo triumfas 
ir tvirta garantija ateities dar
bams.

Šventės menini lygį gal ap
tars šios srities žinovai, tačiau 
eiliniam žiūrovui visumoje 
šventė teikė neįprasto grožio, 
žavaus spalvingumo ir didin
gumo. Žiūrovą šokis užbarda
vo ir jis nejučiomis jungėsi į 
muzikos garsų ritmą plojimų 
banga ir šokėjams kėlė ovaci
jas.

Šventei ruošti komitetas, va
dovaujamas dr. Leono Kriau- 
čeliūno, vyr. meninės dalies 
vadovė Jadvyga Matulaitienė 
su savo asistentėmis Galina 
Gobiene ir G. Breichmaniene, 
bei muz. dalies vadovas muz. 
Jonas Zdanius viską padarė, 
kad esamomis sąlygomis ir su
telkus tokį skaičių šokėjų, bū
tų pasiekta kuo geriausių re
zultatų.

Šventės pravedimo eiga da
rė gerą įspūdį. (Pažymėtinas 
punktualumas ir organizacinė 
tvarka, ko dažnai pasigesda
vome ankstyvesnėse šventėse.

Sakome, šventė praeitis. Ta
čiau jos aidas dar ne kartą 
kartosis, dar ne kartą apie 
šventę kalbės tuo reikalu besi- 
sieloją žmonės, tos srities ži
novai. Ir tai verta plataus ir 
nuoširdaus aptarimo, nes iš to 
mokomės ir ateinančias šven

privalo jų klausyti. Teismai daboja, kad įstatymai būtų 
pildomi,, o Įstatymų laužytojai būtų nubausti. Riauši
ninkai ir įvairūs “taikos šalininkai” kažkodėl mano, kad 
jiems turi būti daroma išimtis. Čia jie klysta. Jeigu iš
imtys bus daromos vieniems, tai jų reikalaus ir kiti.

Visi įstatymai privalo būti vienodai taikomi visiems. 
Jeigu nenori būti nubaustas, tai savo idėjų nebandyk 
prievarta primesti kitiems. Laimėsi tiktai kitą žmogų įti
kinęs. Įtikinęs argumentu, o ne stumdymu, plyta arba 
kumštimi.

tes gal teks matyti dar tobules
nes, nors po šios būsimiems 
švenčių rengėjams teks tikrai 
gerokai paieškoti naujų vari
antų.

Tuo tarpu dabar norėtųsi 
sugrįžti į praėjusios šventės 
nuotaikas ir jomis pagyventi, 
prisimenant ne tik pačios šven
tės grožį, bet ir tuos žmones, 
kurie atidavė visą savo širdį, 
kad šventė būtų lietuvių pasi
didžiavimas.

PRIE ŠVENTĖS SLENKSČIO 
PARIMUS

Chicaga gyvena šventės 
nuotaikomis. Kur neužklysi — 
nauji, senai bematyti veidai, 
daug jaunimo ir mielų svete
lių iš tolimiausių Amerikos ir 
Kanados vietų. Liepos 5-to j i 
diena veda mus į pačios šven
tės išgyvenimus. Amfiteatre 
įkaitęs iki vidurnaktų repetuo
ja suvažiavęs šokantis jauni
mas. Neatiaidi vyr. meno va 
dovė J. Matulaitienė, asisten
tės G. Gobienė, G. Breichma
niene ir vyresniųjų šokėjų gru
pių vadovai iki visiško nuovar
gio liedina grupes į vieną vi
sumą. O kiek čia reikia išpla
navimo, kad pagal muzikos 
kiekvieną taktą šokėjas dary
tų sudėtingus judesius ir sūku
riuose nepasimestų. Repetici
joje orkestrą pavaduoja šau
nus akordeonistas iš New Yor- 
ko Edmundas šilkaitis. Jo tai
ka gėrisi vyr. meno vadovė J. 
Matulaitienė, nes jis ištvėrė 
visą generalinę repeticiją, iki 
orkestro ir dargi buvo įgrojęs 
šokių muziką į juostą, kuri 
buvo padauginta ir išsiuntinė
ta šokėjų grupėms, kas žymiai 
palengvino patį šokių paruoši
mo darbą.

Šiam jaunam entuziastui, 
nepabūgusiam nuovargio, už 
mielą talką lieka dėkingos šo
kėjų grupės.

Kai amfiteatre vyko pasku
tinioji “mankšta”, tūkstanti
nė minia rinkosi į Lietuvių 
Jaunimo Centro sodelį, prie 
Žuvusiems už Lietuvos laisve 

paminklo pagerbti lietuvių 
tautos vaikų, laiko sąvartoje 
žuvusių už savos Tėvynės lais
vę. Iškilmės praeina gilios rim
ties ir susikaupimo ženkle.

LB Chicagos Apygardos 
valdybos pirmininkas Andrius 
Juškevičius ir LB Kanados 
Krašto valdybos pirmininkas 
Antanas Rinkimas pasako die
nos rimčiai tinkamas kalbas, 
pažymėdami išeivijos lietuvių 
jaunimo ryžtą if darbus, ko
voje dėl Lietuvos laisvės ir 
gėrėjosi jaunimo žygiuojančio
mis gretomis lietuviškuoju ke
liu.

Šokių šventės komiteto pir- 
minikas dr. Leonas Kriauče- 
liūnas ir seniausios JAV tau
tinių šokių grupės mokytoja 
Ona Ivaškienė, lydimi jaunimo 
atstovų — Jūratės Jasaitytės ir 
Gedimino Bielskaus, uždega 
aukurą, O Violeta Smieliaus- 
kienė ir Edvardas Modestas 
prie paminklo padeda vainiką 
žuvusiems tautos vaikams at
minti. Sodelyje aidi Marija, 
Marija giesmės aidai, tai iš
blaškytų lietuvių tautos vaikų 
prašymas palengvinti tėvynė
je likusiems vergiją. Iškilmės 
baigiamos Amerikos ir Lietu
vos himnais.

Po šios rimties valandėlės, 
gilaus susimąstymo, tačiau 
pakilia nuotaika šauni tūks
tantinė užlieja Jaunimo Cent
rą su viltimi pasigerėti vieš
nios aktorės Aldonos Eretaitės 
rečitaliu, pasiklausyti akt. 
Leono Barausko ir susipažinti 
su svečiais — “Gintaro” — 
šokėjais iš Uragvajaus.

Apie kūrybos žodį pakalbė
sime sekantį kartą.

Žemė priklauso 
Sovietų valdžiai

Liepos 26 d. Vilniaus laikraš
čiuose pakebtas Sovietų Sąjun
gos (ir sąjunginių respublikų) 
žemės įstatymo pagrindų pro
jektas. Iš esmės pagrindai .ne
siskiria nuo ligšiol galiojančių 
nuostatų, tik jie smulkiau nusta
to žemės įvairiems tikslams nau
dojimo tvarką ne tik kaimuose, 
bet ir miestuose ir kitokio tipo 
gyvenvietėse. Svarbiausias nuo- 
tatas pasilieka — “Žemė Tary
bų Sąjungoje yra išimtinai vals
tybės nuosavybė ir suteikiama 
tik naudotis”. Dar būdingiau, 
kad “Visa žemė Tarybų Sąjun
goje sudaro vieningą valstybinį 
žemės fondą”, kurio vyriausias 
šeimininkas yra centrinės So
vietų Sąjungos valdžia. Vadina
mųjų respublikų valdžioms pa
liekama teisė spręsti tik smul
kesniuosius žemės paskirstymo 
klausimus “jeigu jie nepriklau
so TSR Sąjungos kompetenci-

Iš bokšto kariai seka visą apylinkę, kad galėtų pastebėti 
į pietus besiveržiančius šiaurės Vietnamo komunistus. 
Pastebėję priešo artileriją, jie praneša štabui, kuris ko

munistų lizdus^ tuojau išnaikina.

jai”. O ta kompetencija išplau
kia iš konstitucijoj numatytos 
centrinės valdžios kompetenci
jos, kuri apima beveik viską. 
Naudodamasi šia kompetencija 
Maskvos valdžia kiekvienu metu 
gali paimti savo reikalams bet- 
kurį žemės plotą Lietuvoje (te
gu ir kam nors jau duotą “amži
nai” naudotis), ir statyti sau 
reikalingas jėgaines, fabrikus, 
karinius įrengimus ir ką tik no
ri. Žemės gelmių, miškų ir van
denų naudojimą tvarko specia
lus įstatymas, kuriame Mask
vos valdžios nuosavybė atski
rai apibūdinama.

šie žemės paviršiaus naudoji
mo nuostatų pagrindai palieka 
nepanaikintą sodybinių sklypų 
davimą šeimoms arba “kolūki; 
niams kiemams”. Sklypai nu
matyti ne tik tiesiogiai kolcho
zuose dirbantiems, bet ir ki
tiems, gyvenantiems ne miestuo
se (kaimų mokytojams gydyto
jams, prekybos ar kitokių įmo
nių darbininkams ir tarnauto
jams). Sodybinių sklypų dydis, 
tačiau, šiuose “pagrinduose” ne
minimas. Kolchozuose dirban
tiems tas dydis numatomas kol
chozo įstatuose, kurių standar
tinio pavyzdžio naujas projek
tas dar rengiamas Maskvoje. 

“Kaimo inteligentams” sklypų 
dydį turės teisę nustatyti res
publikinės valdžios (dabar tos 
normos yra 15-25 arai). (E)

— Šiaulių “Aušros” muziejuj 
suruošta didelė dailininko Ge
rardo Bagdonavičiaus darbų pa
roda. G. Bagdonavičius daugiau 
kaip keturiasdešimt metų buvo 
Šiauliuose piešimo mokytojas 
(mokytojų seminarijoj, amatų 
mokykloj, dabar vidurinėj mo
kykloj). Parodoje pateikta dau
giau kaip tūkstantis įvairių jo 
darbų, kurių tarpe ryškiausi ar- 
chitektūriniai-etnografiniai pei
zažai, beveik iš visos Lietuvos pa
rinktų miestelių ir būdingų pa
statų vaizdai. Parodos vertin
tojas Vilniaus Tiesoj (liepos 27) 
rašo, kad “Daugelyje jų tartum 
atgyja trečiojo - ketvirtojo de
šimtmečio buržuazinės Lietuvos 
provincija su savo patriarchali
ne ramybe, sustingimu, konser- 
vatyvizmu... Kaikuriuose dar
buose matyti ir naujos apraiškos 
— automobilių, telefonų verži
masis į lūšnų, bažnyčių pasaulį 
ir kt.”.

Bet, esą dailininko ano meto 
kūryba “taip ir lieka geriau
sia... Menkiau pavykę šiandie
ninės urbanistikos vaizdai”...

VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas 

74.

Sekanti birželio 15 diena buvo sekma
dienis. Apie 9 vai. ryto Vydeika jau buvo 
atsikėlęs, bet Vydeikienė tebegulėjo skau
dančia galva po neramaus nakties miego, 
kai pasibeldė į duris iš kiemo pusės. Ignas 
atidaręs duris pamatė du berniukus 10 — 
12 metų.

— Ar čia gyvena Vydeikai? — paklau
sė jie. ,

— Čia. Aš pats Vydeika.
—Mes buvome nubėgę į geležinkelio 

stotį pasižiūrėti, kaip atveža sugaudytus 
žmones — greitai pasakojo stambesnysis. 
— O kai atidarė vieno vagono duris žmo
nes sukišti, kažkoks vyras iš ten sušuko: 
“Vaikai, jei esate laisvi, nubėkit į Vaga- 
rių gatvę pas Vydeikus ir pasakykit, kad 
atneštų vaikams valgyti. Nuo vakar ryto 
tebėra nevalgę. Prašo Skausgirdas.

— Ar daugiau nieko nepasakė? — vir
pančiais pirštais ieškodamas kišenėje vai
kams smulkių pinigų — paklausė Vydei
ka.

— Ne. Mat, kai sugaudytuosius į va
goną suvarė — tuoj uždarė duris.

Vaikai tekini nubėgo savo keliais, o 
Vydeika grįždamas nuo durų susitiko su 
išbalusia žmona. Ji viską girdėjo.

— Petras! Katriutė! Vaikučiai!... 
Viešpatie, už ką? Už ką? !...

— Vaikai valgyti prašo — sužeistu 
balsu pratarė Vydeika. Nuo tų žodžių lyg 
pastūmėta Vydeikienė suskato ieškoti tu
rimą maistą, nesusigaudydama, ką imti, 
ką paruošti. Pintinėlė su kiaušiniais sto
vėjo čia pat virtuvėje ant stalo. Nutarė 
išvirti visus. O kas vištą papiaus? Nei 
mėsos nei sūrio neturime.” “Juk ir tėvai 
ne tik vaikai alksta”... Teko kreiptis į 
Gyniotienę, kuri mokėjo piauti vištas. Abi 
jos su dukra Justina atėjo į pagalbą Vy- 
deikienei.

Kol dvi vištos ištušo, Justina nuėjo į 
priemiestį pas pažįstamus pieno. Sugrie
busios visą savo duoną, nedidelį kiekį 
užsilikusio cukraus, medaus puoduką, 
ąsotį pieno, vištas ir kiaušinius Vydeikie
nė su Justina išskubėjo į geležinkelio stotį.

Atsidūrusios perone, jos terado ten tik 
du ginkluotus sovietų kareivius, vaikščio
jančius išilgai ant bėgių stovinčio trauki
nio Iš 13-os prekinių vagonų. Vagonai bu
vo aklinai uždaryti. Aplinkui viešpatavo 
tyla.

Vydeikienė kreipėsi į kareivį rusiškai, 
pasakydama savo reikalą. Gana manda
gūs jaunas kareivukas apgailėdamas pa
sakė,, kad be viršininko leidimo atidaryti 
vagono duris jiems yra griežtai uždrausta. 
— Kur surasti viršininką? — kareivis pa
sakė nežinąs. — Gal paieškoti stoties raš
tinėje, arba palaukti čia pat — buvo ka
reivio patarimas. Moterims neryžtingai 

! besižvalgant, iš už stoties pastato kampo 

išniro jaunas žemo ūgio vyras ilgame odi
niame apsiauste ir su rusiška raudonu 
lanku kepure ant galvos. Jis ėjo šion pu
sėn, bet nudavė moterų nepastebįs. Vydei
kienė pažino jame Telšių miesto gyvento
ją žydą, todėl, priėjusi lietuviškai papra
šė leidimo paduoti maistą broliui ir jo šei
mai.

— Atidaryk — trumpai įsakė jis karei
viui, bet šis nežinojo kurį vagoną. Pasa
kius pavardę — viršininkas liepė atidary
ti pirmąjį ir pats išnyko iš perono.

Atstumus kareiviui vagono duris, Vy
deikienė pamatė brolį susitūpusį ant grin
dų, apatinėse kelnėse, kojas turėjo įsis
pyręs į rytmetines šlepetes, o virš nakti
nių marškinių uniforminį švarką. Ne kat
ras negalėjo ištarti žodį. Vydeikienė 
springdama ašaromis, ištiesė terbą su 
maistu. — Nešk Katrei, man nereikia — 
pasakė jis ir nuleido galvą.

— Kur ji yra? Skaisgirdas žinojo tik 
vieną, kad žmoną su vaikais atskyrė. Vy
deikienė prašė sargybinio kareivio, kad 
atidarytų kitus vagonus. Viršininkui ne
sant šis paslaugiai iš eilės atidarinėjo va
gonų duris, kol viename atsiliepė Katrė 
Skausgirdienė. Ji stovėjo suakmenėjusid 
veidu, rankose laikydama dukrelę Agą.

Kadangi siuvėją Justiną daugelis pa
žino, kareiviui atstumus duris iš kiekvie
no vagono suimtieji šaukė jos vardą pra
šydami ką nors sau. Kili nepažįstami plė
šė iš užrašų knygutės lapelius ir užrašę 
adresus prašė nunešti namiškiams. To
kių išmestų į peroną lapelių siuvėja pri

rinko kelioliką. Pamačiusi viename va
gone savo klijentę gimnazistę Alę Lilei- 
kytę, Justina pradėjo verkti: — Ar viena 
čia patekai? — skubėjo sužinoti siuvėja. 
— Yra tėvelis ir pamotė — pro ašaras at
sakė ši. Justina turėtą savo rankoje mais
tą padavė jai.

Durys buvo tuoj pat vėl užstumtos ir 
Vydeikienei su Gyniotaite beliko gailios 
ašaros, žinant kokia naktis užviešpatavo 
ten, kur nebuvo langų, nei gultų, tik sky
lės grindyse vietoj išviečių; vaikai verkė, 
nėščios moterys duso, atsirėmusios sienų 
be vietos ne tik atsigulti, bet ir atsisėstu

Dar moterys nebuvo nutolusios nuo 
nelaimingųjų, kai išgirdo ten už tų sienų 
sutartinai giedant: “Dievas mūsų gelbė
tojas ir stiprybė”... Jos norėjo ilgiau pa
siklausyti, bet kareivis liepė pasišalinti.

Tą dieną iki vakaro Justina vaikščiojo 
į suimtųjų namus, pildydama jų prašy
mus, surasti likusius namiškius, arba gi
mines. Apskrityje gyvenantiems skambi
no telefonu, o kurie jų neturėjo siuntė 
telegramas, kad galėtų greitai sušelpti, 
kol dar neišvežė.

Rytojaus dieną, pirmadienį, išleidusi 
vyrą į darbą, Vydeikienė buvo beeinanti 
pas Gyniotienę prašyti jos padėti nunešti 
į stotį brolio šeimai daugiau maisto ir dra
bužių, kaip išgirdo riksmą nuomininkų 
bute. Atbėgusi pas jas rado du milicinin
kus lietuvius, įsakant verkiančiai Justinai 
eiti drauge su jais. — Begėdžiai! Galva
žudžiai! Kraugeriai! — šaukė Gyniotienė. 

— Kur jūs norite ją išgabenti? Kuo ji 
nusikalto?...

— Greičiau, greičiau — ragino milici
ninkas, nekreipdamas dėmesio į senos 
moters koliojimąsi.

— Neduosiu!... Neleisiu? — rėkė. Gy
niotienė.

— Pasiimk, kas tau reikalinga iš 
drabužių, ar ko kito — tarsi malonę da
rydamas, leido kitas milicininkas.

Justina grobstė tai apsiaustą, tai koji
nes, batukus ir vėl apsiaustą, labai su
mišusi, pro ašaras nieko nematydama. 
Kai ji, pagaliau puolė motinai į glėbį, abu 
milicininkai brutaliai atitraukė nuo jos ir 
stumtinai išstūmė pro duris.

— Prakeiktieji budeliai! — suriko Gy
niotienė, vydamosi juos. Jėga laipinamą 
dukterį į sunkvežimį, ji nutvėrė už suk
nelės ir traukė atgal.

— Kai jau taip negali atsiskirti — va
žiuok kartu! — supyko milicininkai ir, su
griebę senąją, įgrūdo i sunkvežimį. Prie 
vairo sėdjo raudonosios armijos karys su 
ginkluotu palydovu šalia, taip pat rau
donarmiečiu.

Vydeikienė, pripuolusi prie vežimo 
tiesė rankas į išvežamąsias. — Ar ir tu no
ri vykti drauge? — pašaipiai paklausė vy
resnysis milicininkas ir liepė antrajam 
patikrinti išvežamųjų sąrašą.

— Kaip pavardė? -

— Vydeikienė.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

i)R. S. BILZ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63 r d STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
ūkiai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

Žinios apie Lietuvą 
kongresmanams

Ryšium su Pavergtų Tautų 
minėjimu atstovas Edward J. 
Derwinski (R.-Ill.) liepos 26 d. 
pateikė paskelbti Kongreso Už
rašuose informaciją iš angliško 
Eltos biuletenio apie Lietuvoje 
Sovietų vykdomą rusifikaciją. 
Paskelbto straipsnio tezės — lie
tuvių kalbai antraeiljnė padėtis, 
literatūros dėstymo programos 
užtvindytos rusų autoriais ru
sų kalba privaloma, vadovėliai 
verčiami vien iš rusų kalbos, iš 
Lietuvos iškeltiesiems lietuviam 
atimtos kultūrinės teisės, Lie
tuvos istorija nutylima.

— Į Sovietų Sąjungos krepši
nio jaunių rinktinę, kuri ren
giasi dalyvauti Europos jaunių 
krepšinio pirmenybėse Ispanijo-

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Suomijoje, Pori miestelyje buvo surengta dviejų dienų muzikos šventė. New Yorko muzikas Don 
Cherry dalyvavo šioje suomių šventėje. Paveiksle matome New Yorko muziką, net per prakaitą 

pučiantį suomiams savo dūdą.

DON’T set Ms 
world on Are

GALININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Ofiso — HE 4-5758.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos; antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

ATOSTOGOSE 
IKI RUGPIŪČIO 19 D.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojomt 
(Arch Supports) ir t. t

Ros. GI 3-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kodzlo Ave^ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei ne&t 
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74867 

Dk. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 40429 

Telef.: PRespect 4-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymai 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

j e, yra įtraukti du lietuviai: S. 
Ptakauskas iš Kauno “Žalgirio” 
ir Rimas Girskiš iš Vilniaus 
“Statybos”.

— Australijoj nėra oficialios 
Pavergtų Tautų Savaitės minė
jimo tradicijos, bet Australijos 
Baltų Taryba šiemet birželio 
pradžioj — surengė ne menkiau 
atžymėtą Pavergtų Baltijos 
Tautų savaitę, jų prieš 50 metų 
atgautos, nors ir vėl atimtos ne
priklausomybės sukakties minė
jimą. Ypač ryškiai tas minėji
mas atliktas Adelaidėje. Spau
doje paskelbta Baltų Tarybos 
rezoliucija (kuri įteikta ketu
riems šimtams politinių Austra
lijos veikėjų). Viešame minė
jime (ir koncerte) buvo trys 
žymūs kalbėtojai — pamoksli
ninkai: Australijos liuteronų 
bendrijos generalinis preziden
tas anglikonų archidekanas ir 
katalikų arkivyskupas, kurio pa
reikšti Baltijos valstybių užtari
mai buvo plačiai pacituoti. (E)

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GfiLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

JOSEPHINE GRIGAL

TĖVAS IR SŪNŪS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

W. 71 »t STREET2533
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

DL A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 43rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree, ir šešud. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS

♦ Šiemet Lietuvoj esą su
skaityta 529 gulbės. 130 porų 
gulbių išperėję jauniklius. Per
nai gulbių buvę 450, užpernai 
— 430. Gulbės Lietuvoj išsis- 
klaidžiuios 73-juose ežeruose 
bei kitokiuose vandens basei
nuose. Daugiausia jų Žuvinto 
ežere (141), kuri jau ima va
dinti “Gulbių ežeru”. (E)

demonstracijas prieš Nato val
stybių paktą ir prieš Amerikos 
bazes Turkijoje.

Turkų gyventojams, kurie rei
kalauja Nato reformų, labai rū
pi tai, kad Turkija yra pirmose 
fronto linijose prie sovietų sie
nos. Jie reikalauja, kad Ame
rika nelaikytų Turkijoje atomi
nių ginklų ir kad uždarytų sa-

vo karines bazes. Kitaip Tur
kija karo su rusais atveju gali 
būti atominių ginklų auka.

Nežinia, kurį kelią pasirinks 
Turkijos vyriausybė tačiau rei
kia manyti, kad dabartinės su
tarties nuostatai bus pakeisti 
Turkijos naudai, jei Amerika no
rės Turkiją išlaikyti Nato vals
tybių pakte.

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

ofiso rei.; rite 4-1018 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimu vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįi

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki “ 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 i*yto.
Kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

8

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2411

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

. Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

40R0 Arohpr VT 7 1515

Turkija svarsto 
ar likti Nato nare
ISTANBULAS. — Turkijoje 

jau kuris laikas vyksta visuo
menės debatai apie tai, ar Turki
jai pasilikti, kaip dabar, Nato 
pakto nare, ar pasitraukti. Atei
nančių metų balandžio 4 dieną 
sueis 20 metų Nato sutarčiai. 
Joje numatyta, kad po 20 metų 
bet kuris narys gali iš pakto pa
sitraukti arba — paktą vėl at
naujinti kitam periodui.

Visuomenės apklausinėjimas 
parodė, kad 26 į i turkų norėtų 
pasilikti Nato sąjungoje, nes ji 
duoda Turkijai karinę ir politi
nę apsaugą nuo Sovietų Sąjun
gos, 13% norėtų, kad Turkija 
taptų neutralia valstybe, be ry
šių su Nato valstybėmis, o di
džiausia dalis, apie 30norėtų 
likti sąjungoje, tačiau reikalau
ja įvairių pakto reformų, ku
rios duotų Turkijai daugiau lais
vės kariniuose ir politiniuose 
sprendimuose.

Turkijos gyventojai nepamir
šo, kad Kipro salos ginče su 
graikais Amerika siekė likti neu
trali ir Turkijos neparėmė. Jau
nimas, ypač studentija, šitą 
Amerikos neparėmimą labai per
gyveno ir dabar dažnai suruošia

Susirinkimų ir parengimų 
P R A N E S I M M

Help Keep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Pa
vienių Draugiško Klubo susirinkimas 
įvyks rugpiūčio 9 d., 8:00 vai. vakaro. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai ir narės prašomi gausiai 
dalyvauti, išgirsite komisijų raportus, 
aptarsime bėgančius reikalus. Po 
susirinkimo visi dalyviai bus pavąi- 
šinti. šokiams gros George Joniko 
orkestras.

M. Urbelis, nut. rast.

Pagal tėvus Baužaitė (Bush)
Anksčiau gyvenusi Bradenton, Florida

Mirė 1968 m. rugpiūčio mėn. 5 d., 9 vai. ryto. Gimusi Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: duktė Virginia Ritzke, žentas Michael; 4 anūkai: 
Kathleen Olsen, jos vyras David, Michael Jr., Linda ir Diana Ritzke; 
sesuo Pauline Sampanis, švogeris Thomas, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Li- 
tuanica Avenue.

Ketvirtadienį, rugpiūčio 8 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Grigai giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, anūkai, sesuo, švogeris ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

STANLEY ŠATKAUSKAS
Gyv. Superior St., Aurora, Illinois

Mirė 1968 m. rugpiūčio 4 d., 5:45 vai. po pietų, sulaukęs 79 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje. s

Paliko nuliūdę: mylima žmona Elizabeth Šatkauskienė, gimusi 
Bergeren; pusseserė A. Gužauskienė, gyv. Auroroj, III., brolis Lietu
voje ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Amerikos Legiono Postui Auroroj.
Kūnas pašarvotas Daleiden koplyčioje, 276 High St, Aurora, 

Illinois, . .
Trečiadienį, rugpiūčio 7 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios Į šv. Teresės parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų, ku
rios įvyks 10:30 vai. ryto bus laidojamas Mt. Olivet kapinėse, esan
čiose Auroroj, Illinois.

Visi a, a. Stanley Šatkausko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laiddtuvėsę ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Peter Daleiden. Tel. 898-8634.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI;
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

POLLY FREGIN ANTANAS M. PHILLIPS
Pagal pirmą vyrą Kalinauskienė

Pagal tėvus Petraitytė
Gyv. 2428 N. Avers, anksčiau gyvenusi 5217 So. Laramie, 

Chicago, Illinois

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-121.3
Virginia 7-6672

Mirė 1968 m. rugpiūčio 4 d., 2:10 vai. po pietų, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Naujamiesčio vaisė., 
Garšvių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 'metus.
Paliko nuliūdę: žmona mirusio Albert Fregin; 

ley, jos vyras Dennis; prbahūkas Sean, gyv. St. 
Klementina Stungis-; sesers sūnus Al G. Stungis, 
šeima; sesers duktė Frances Pauža, josios vyras 
ma; giminaitė Lėhkart Rosš, josios vyras John; 
Volkman, jos vyras Robert; Martha Neffas; Genevieve Neffas Maass 
ir šeima; Eugenia R. Lenkart ir šeima; podukra Gertrud Defrier, jos 
vyras. Joseph ir šeima; giminaitis John Kutins ir daugelis kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Brighton Parko Moterų Klubui, Zanavykų Kultūros Klu
bui ir Upytės Klubui.

Kūnas pašarvotas Rago koplyčioje, 5120 West Fullerton Ave.
Trečiadienį, rugpiūčio 7 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į šv. Mykolo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Viši a. a. Polly Ffegin giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lįeka:
Giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

GEORGE F. RUDMIN
anūkė Dana O‘Mal- 
Louis, Miss.; sesuo 
jo žmona Claire ir 
Antanas ir jų šei- 
Genevieve Lenkart

3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2.320
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Alabamoj suimti du
Karmaikelio draugai

Prie Whitehill, Alabamoje, 
suimti du Chicagos juodžiai 
broliai John Michael Malton 
22 ir jo brolis Robert 21, ku
rie praeito birželio 8 d. Chica- 
goje nušovė jordanieti 
rių Abder Rayan jo 
krautuvėje prie 313 E. 
Robert Malton dar yra
m as už nušovimą 7 metų 
ko Larry Rimble 1967 m. lie
pos 2 dieną.

tėsi kito Karmaikelio drau 
namuose Montgomery, Ala., 
kur tik prieš porą dienu bu 
atsikėlę prie Whitchill.

AFL-CIO

iš
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų ir Darbininkių
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Work and Enjoy Your Life — Beautiful Community 
39 Bed Hospital expanding to 83 Beds.

biznie- 
maislo 
51 St. 
teisia- 

vai-

FBI surasti piktadarius pagel
bėjo viena fotografija, kur Ro
bert Maltonl pavaizduotas 
drauge su “juodosios jėgos va
du” Stokeley Karmaikelio. 
Foto nuotrauka padaryta Chi- 
cagoje praeitą pavasari. Abu-

šeštadieni buvo paskelbt 
kad lllinojaus AFL/CIO i 
dorsavo viceprezidentą H 
bert H. Humphrey ir visą III 
Dojaus demokratų tikėtą su 
kongresinių kandidatų, iš ki 
rių 11 yra “inkumbentai 
tai yra jau kongresmanai, ti 
turi būti perrinkti kitam te 
minui. lllinojaus
atstovauja 1,100,600 narių un 
ją vį.spje,y4iĮsjtijoje.

AFL/CIO indorsavimą g: 
--a-jv _ —4 ___ _ vo šie asmenys: William Lav
du broliai ilgesnį laiką slaps-I son, Abner J. Mikva, Williai

afl/c:

n-

REGISTERED NURSES NEEDED 
Excellent opportunity to insure your MEDICAL future. 

TO PAY — exellent fringe benefits.

GENERAL PRACTITIONERS
Capable Physician serving 12,000 population. Liberal Personal Policies. 

Good Schools and recreation facilities. Write to Administrator

STANDISH COMMUNITY HOSPITAL
805 W. Cedar St., STANDISH, Michigan 

Phone Area Code 517 — 846-7061

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

New England’s Largest Printing Plant 
Has Excellent Openings With A Future!

Vietname helikopteriais gesina gais
rus. Malūnsparnio apačioje yra prie
kabas, kuris besisukdamas degančio
je vietoje išleidžia vandenį. Malūn
sparnis gali nuskristi į artimiausią 
ežerą arba upę, prisipilti vandens ir 

vėl skristi į gaisro vietą.

FOLDER OPERATORS
INSERTER OPERATORS 

GATHERING MACHINE OPERATORS 
AND GENERAL WORKERS

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

DIDĖLIS TEATRO VEIKALŲ IŠPARDA VI 
Ryšulys Nr. 2

Dramos, komedijos, Įvairiausi veikalai, lietuvių vaidinti £o keli? 
kartų ir šiandien dar tinkami mūsų teatrui. Vienintelė proga ne 
Įsigyti vertingus scenos veikalus.

Atsargos nedidelės.
Visas šiame sąraše išvardintas $15.00 vertės knygas, bendrai s 

čias 1.315 puslapių, dabar parduodame tik už $2.00. štai antro 
knygos:

1. M. Grigonis — LINKSMOS DIENOS. Dviejų veiksmų vaiz
delis........................    j........................................

2. Br. Vargšas — PIRMI ŽINGSNIAI. Keturių v. drama......
3. M. Palionis — PRIEŠ VĖJĄ NEPAPŪSI. Trijų veiksmų

komedija. .............................. ........................... ,...................
4. K. V-a ir M. P-is — GERIAU VĖLIAU, NEGU NIEKAD. Vie

no veiksmo komedija...............................................................
5. J. Aleksander Fredro — CONSILIUM FAKULTATIS. Vie

no veiksmo komedija ..........................................................
Šalda-Balda (Pagal Gogoli) — PIRŠLYBOS. Dviejų veik
smų komedija...................................................................................
Gerhard Hauptmarin »— AUDĖJAI. Penkių veiksmu vaizd. 
Gerhard Hauptmann — PASKENDUSIS VARPAS. Penkių 
veiksmų drama.................................  j.......
M. Grigonis — KATRIUTĖS GINTARAI. Trijų veiksmų 
vaizdelis....................................... ...................................... ................
M. Gorkij. — ANT DUGNO. Keturių veiksmų vaizdelis....

$0.1

$0J

$0.1

6.

7.
8.

9.

10. _____ _____ .
Tl. G. Sudermann — JONINĖS. Keturiu veiksmu drama..........
12. A. Belcikowski — PONO FELIKSO ATSIMINIMAI. Vieno

veiksmo komedija..............................................  »...................
13. Jonas Vadis — OKULTINIAI PATYRIMAI................... ........
14. Naujienų leidinys — AUDRA GIEDROJE. Trijų veiksmų

komedija. .......... ,......................*...............................................
15. Lietuvos spaust. — SIMUKAS IR MAGDUTĖ.........................
16. M. Grigonis — NASTUTĖ. ~ ”
17. Olive Schreiner
18.

19.
20.

Drama 2 veiksmu 3 pav.........
SAPNAI.............................................. .........

Miguelo Servanteso — PERSKYRŲ TEISĖJAS. Vieno 
veiksmo komedija.................................................. . .......................
Robertas Lui Stevenson — NAKVYNĖ..................................
William Shakespeare — MACKBETH......................................

$0.!

$0.!
$1.1

$1.(

$0.!
$1.(
$1.1

$0J
$2.1

$0.5
$0.!
$0.5
$0.!

$0.1
$0.!
$2J

Viso $
ši knygų ryšulį galima užsisakyti ‘Naujienose”, prisiuntus $2.00 

arba Money Orderi, adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halstėd Street, Chicago, Ill. 60608

Pasiuntimas kainuoja 50 c.

NAUJIENŲR U D E N I Nil S
PIKNIKAS

ĮVYKS SEKMADIENĮ, 

Rugpiučio 18 d. 
BUČO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

Visi lietuviai maloniai kviečiami į “N.” pikniką
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John Kluczynski. 
J. Ronan, Frank An- 

Daniel Rostenkowski, 
R. Yates, Roman Pu- 
David C. Baylor, Mark 

Benjamin iP. Alschu-

T. Murphy, 
Daniel 
nunzio, 
Sidney 
cinski, 
Karson,
ler, Stan Major, James G. Hat
cher, Craig Lovett, Kenneth 
J. Gray, Georg E. Shipley ir 
Melvin Price.

Pakels algas miesto 
tarnautojams

Meras Daley praneša, kad 
numatyta pakelti algas visiems 
40.000 miesto tarnautojams 
ateinančiais metais. Apie 20 
--- 25 nuošimčių daugiau algos 
gausią 15,000 policininkų ir 
gaisrininkai.

Goldblatt krautuvėje 
padegti 7 gaisrai

gaisrai, 
pakurti

Praeito ketvirtadienio va
kare prieš pat krautuvę užda
rant staiga septyniose vietose 
pradėjo degti maži 
kuriuos, spėjama,
prireikė mažiausiai 3 — 4 pik- 
Jądarjų. Keturi padegimai ras
ti rūsiuose (basemente), du 
pirniėjame aukšte. Gaisrai, 
jaiktr pastebėti, beregint buvo 
užgesinti. Goldbergo didžioji 
krautuvė, State gatvėje mies
to'fcentre, buvo viena iš pa
degtųjų penkių krautuvių pra
eito kovo mėnesi. Tuomet taip 
pat gaisrai buvo laiku paste
bėti ir greit užgesinti.

Daley gina policiją
Civilinių Laisvių unijos su

daryta privati komisija “po
licijos brutalumui” ištirti per 
praeito balandžio 27 dienos 
demonstracijas Civic Centro 
plazoj paskelbė savo praneši
mą, kad policija “brutaliai” 
išsklaidžiusi apie 5,000 demon- 
stratorių, kurių apie 80 buvo 
suimta.

“Daugumas kaltinimų yra 
netiesa”, pasakė Daley. De
monstracijos lyderiai buvę da
vę pažadą, kad maršuos po 
du asmeniu šaligatviais, atėję 
prie Civic Centro apeis aplin
kui namą ir išsiskirstys, bet 
pažado neištesėjo. Maršuoto- 
jai eidami užėmė visus šali
gatvius, pradėjo stumdyti iš

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

Steady Jobs; Good Pay; Excellent Benefits
Call or Write:

James Perry, Bindery Supt, (603) 224-5311 
BLANCHARD PRESS INC.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

(Rumford Press Division)

10 Ferry Street, Concord, New Hampshire
RECEPTIONIST — TYPIST

Some experience necessary. Ad
vancement opportunity. Bene- 
its. Steady position. Evanson 
irea. 273-2298

MR. BAIETTO

PATIKIMA MOTERIS
Dirbančiai motinai. Gyventi vietoje 
ir šeimininkauti. 3 vaikai, 2 mok. am
žiaus. Lengvas virimas. Atlyginimas 
susitarus. Reikalingos rekomendacL 
jos ir kalbėti angliškai. Geri, namai, 
puiki transportacija, arti Skokie 
Swift. 679-4871.

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesi.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

IMKITE KAS VERTINGA

REIKALINGA 
LIETUVIŠKA VIRĖJA,

17 West 18 St. Gali gyventi darbo- 
ietėj ar namie. Lengvas darbas, ge

ros sąlygos. Tel. CA 6-2929.

GENERAL OFFICE

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Good typing ability a must. 
Shorthand preferred but not required. 
Small 6 - girl office in Schiller Park.

CALL PAULA MARION

678 - 3000

HOUSE FOR SALE
1A — Vfe story, 12 year old brick, 

5!^ room down, 3’,2 room up. Near 
Archer and Harlem. $35,000. By op- 
pointment only.

586-2687.

ja

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED
have openings for conscientious full time men. Light general factory 
work. Good starting wages, paid holidays and insurance benefits.

3 is your chance to work for an old estblished company with no record 
of layoffs.
APPLY

RAYBESTOS COMPANY
29 W. 471 North Aurora Road — Naperville

or call Mr. Healey at 355-1180

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIU NAMU BALDAI 

1% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
ilimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

RENTING IN GENERAL

NAM žmogui ar moteriai su mažu 
okesčiu. Gali pasigaminti valgi. 
4456 S. Western Ave., pirmas 

aukštas, iš kiemo.
CL 4-7252

m tako praeivius ir paga
li patys pasiskleidė po gat- 
;, o pasiekus Civic Centrą 
n tenkino eiti aplinkui, o 
?eidė eiti vidun, net nu- 
mdami nuo platformos sa- 
lyderius, kurie prašė laiky- 
tvarkos.

TRUMPAI

— Majoras Antanas M. Val
kūnas, Brooklyne (N. Y.) 
'venančios Elenos Vaitiekū- 
enės sūnus buvo pakeltas Į 
itenanto pulkininko rangą, 
uo laiku Vaitiekūnas tsįrnau- 

aviacijoje ir yra Washing- 
ne, D. C.

S.

ir
nę

— Mokyt. M. Kižienė, G. Če- 
aiė, J. Gerdvilienė, J. Cepon- 
įtė, J. Kreivėnas, Br. Krokys, 
Jonynienė ir J. Plačas mo- 

dojų studijų savaitėje Dai
voje rugp. 18 - 25 d. d. deta
lios pradž. molė, aštuonių 
yrių programas, suskirsty- 
mi jas i 33 mokymo dienąs 
praves po vieną konspekti- 
pamoką.

JANITOR
FULL TIME

EXPERIENCED
HOURS!

Mon., Thurs., & Fri.
9 P. M. TO 5

Wed. 3 P. M. TO
Sat. 1 P. M. TO

A. M.
11 P. M.
9 P. M.

GOOD SALARY
AND BENEFITS

APPLY IN PERSON

TALMAN
Federal Savings

&
Loan Association

5501 S. KEDZIE AVE.

DIE CASTER
EXPERIENCED

DAYS. PERMANENT
ALL BENEFITS

Apply IN PERSON
WHIPCO CASTING CORP.

2900 No. Oakley

Reikalingas darbininkas prie sta
tybos, daugiausia medžio darbams. 

585-5285

DOCK MEN
Truck line experience preferred. Must 
have clean record and references. 
High school graduate. Minimum age 
21. Bring discharge paners, if veteran. 
MURPHY MOTORS FREIGHT LINES 

5260 WEST 47th ST., CHICAGO 
An equal opportunity employer

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

KIRPYKLOS IR 
GROŽIO SALIONO 

KOMBINACIJA
Oak Lawn Plaza.

Išvažiuoja iš miesto. Savininkas Įkai
navo greitam pardavimui.

Tel. RE 5-4433

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis

GA 4-8654
State Farm Mutual

ERDVUS 8 KAMB. mūras. Tvirta 
20 metų statyba. 2 vonios, mūro ga
ražas. 45 pėdų sklypas. Arti Marquet
te Parko mokyklų. $26,000.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28,500.

MODERNŪS 2 butai po 6 kamb. 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Kametai, garažas. $31,800.

5 ¥2 KAMB. 12 metų mūras arti Na
bisco. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsvs. garažas. $27,500.

NAUJAS 6 BUTU mūras arti For
do citv. $11.000 najamu. $82.500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildymai. Garažas. Arti mu
su. $16.300.

PUIKUS MEDINIS 7 KAMB. 2 vo
nios. Naujas šildvmas. Platus skly
pas. Garažas. Marquette Parke. 
$17,500.

APART. MŪRAS apie $9.000 paja
mų. ir daug kitu priedu. Marnuette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

LIUKSUS APARTAMENTINIS neša 
$13.000 pajamų. Marquette Parke. 
$89,500.

APARTAMENTINIS MŪRAS 20 
butų supila apie $27,000 pajamų. 
Vertingas ir gražus namas Marquet
te Parke. $195,000.

UŽ $14,500 NUPIRKSITE tvarkin
gą, švarų 7 kamb. namą su garažu.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

PERKAmE, PARDUODAME. MAI
NOME Įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskola, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

š. m. rugpjūčio 23 d. trečioji mūsų 
ekskursija vyksta į Lietuvą. Dar yra 
kelios neužimtos vietos. Kas norėtų 
pasinaudoti, prašomas tuojau užsire
gistruoti. Tvarkome visus kelionės rei
kalus keliaujančių i Lietuvą ir iš Lie
tuvos atostogoms iškviestų žmonių.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ^
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60631 Tel. YA 7-5980

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4160

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
-j-namų, automobilių
Wgyvybės, sveikatos

( 1 tip * Į ir biznio.
Patogios išsimokė-

---- limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

5455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštj 
“Naujienas”.

CICERO
Parduodama talpi 6 kamb. reziden
cija su kabinetų virtuve, modernia 
vonia, galionu, valgomuoju ir kili
mais, 2 auto garažu. Žemi taksai. 
Įkainuota $14,900.

TRI-CITY REALTY 
749-4848

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago. Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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